
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

331 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO SUL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DI APPARATI 
ILLUMINOTECNICI PER L'ALLESTIMENTO DELLA MOSTRA SULLE 
OPERE DI ALBRECHT DURER PRESSO PALAZZO 
STURM_CIG:Z7B27345F8 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del D. Lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i comuni 

assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne favoriscono la 

pubblica fruizione e valorizzazione”; 

 101 comma 2, let b che definisce museo una struttura permanente che acquisisce cataloga, 

conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio; territoriali 

assicurano la valorizzazione dei beni presenti negli istituti culturali”;  

 102 comma 1, “Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali ed ogni altro ente ed 

istituto pubblico, assicurano la fruizione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati 

all'articolo 101, nel rispetto dei principi fondamentali fissati dal presente codice”; 
 

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92/2018 di approvazione del Bilancio 
2019/2021 è stato approvato il DUP 2019-2021 che prevede alla missione 5 programma 1 il seguente 
obiettivo: La valorizzazione del patrimonio grafico, e in particolare la collezione Remondini nelle 
incisioni di Albrecht Dürer, nel 2019 sarà oggetto di catalogazione, riordino schedature, 
pubblicazione scientifica ed esposizione; 
 

Vista la determina dirigenziale n.253 del 13.02.2019 nella quale è stato approvato: 

 il progetto esecutivo riguardante la fornitura e posa in opera dell’allestimento espositivo e 
grafico della mostra sulle opere di Albrecht Dürer; 

 e il progetto illuminotecnico sempre della suddetta mostra; 

  

Considerato che con la medesima determina si è approvato anche il progetto illuminotecnico, 
relativo alla suddetta mostra, redatto dallo Studio tecnico Pedron La Tegola APML di Venezia cui era 
stato affidato con determina dirigenziale n. 2284 del 21.12.2018 il servizio di progettazione degli 
apparati allestitivi riguardanti l’intera mostra;  

 

Considerato che nel progetto illuminotecnico per motivazioni riguardanti la corretta illuminazione 
delle opere esposte, l’estetica, la funzionalità del prodotto, il progettista ha considerato degli apparati 
illuminotecnici tipo iGuzzini quali laser blade, e modello underscore family; 

  

 



Verificato che sul catalogo MEPA esistono prodotti illuminotecnici della medesima tipologia di 
quelli previsti da progetto; 

 

Avviata una trattativa diretta su piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
con la ditta MEB s.r.l. p.iva 02282890249 per la fornitura degli apparati illuminotecnici previsti dal 
progetto e riportati in allegato alla presente; 

 

Considerato che la ditta MEB srl mediante trattativa diretta n. 819466 ha proposto una offerta a 
corpo pari ad € 21.030,89 (iva esclusa) per l’intera fornitura, prezzo ritenuto congruo vista la 
scontistica applicata al listino prodotti della ditta costruttrice (43% di sconto) e confrontando i prezzi 
presenti nel catalogo MEPA per i medesimi prodotti, come da allegato B alla presente; 

 

Considerato inoltre che la ditta MEB srl ha garantito la consegna del materiale entro il 15.03.2019 
quindi in linea con le tempistiche necessarie a garantire le operazioni di allestimento della mostra 
sulle opere di Dürer ed ha garantito una garanzia sui prodotti forniti di 5 anni quindi di 3 anni in più 
rispetto alla garanzia comunemente offerta;    

 
Considerato quindi di procedere, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016, 
all’affidamento alla MEB s.r.l., della fornitura del materiale illuminotecnico per l’allestimento della 
mostra sulle opere di Albrecht Dürer presso palazzo Sturm; 
 

Viste le linee guida n. 4 ANAC per le procedure sottosoglia; 

 

Verificata l’esistenza in capo all’operatore dei requisiti di regolarità penale, previdenziale, 

contributivo ed inesistenza procedure concorsuali previsti dal punto 4.2. delle succitate linee guida 

ANAC;  
 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta MEB srl, dichiarazione 
acquisita on line in data 12/02/2019 durc inail n.13476596; 

        
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 
che si limitano alla mera fornitura e non implicano la posa in opera, non risultano sussistere rischi 
interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Visti:  

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di 

esecutività;  

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
 



DETERMINA 

 
  

1) di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 

2) di affidare, tramite affidamento diretto sul MEPA, alla ditta MEB s.r.l. p.iva 02282890249, la 

fornitura degli apparati illuminotecnici come da elenco allegato, CIG: Z7B27345F8 a fronte 

di una spesa di € 21.030,89 (iva esclusa) ossia per un costo totale di € 25.657,69 (iva 

compresa);  

 

3) di impegnare a favore della citata ditta la somma totale di € 25.657,69 (iva compresa) 

imputandola per € 24.718,34 al capitolo 490936 – bilancio 2019 e per € 939,35 al capitolo 

800054 bilancio 2019;  

 

4) di perfezionare tale affidamento mediante procedura telematica sul modello predisposto dal 

sistema di e-procurement firmato digitalmente dal Punto Ordinante dott.ssa Laura 

Campesato, dando atto che la relativa obbligazione diventerà esigibile nel 2019; 

 

5) di autorizzare il Punto Ordinante dott.ssa Laura Campesato alla conclusione del relativo 

contratto; 

 

6) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del 

d. lgs 50/2016, i seguenti elementi: 

 

CIG Z7B27345F8 

Finalità da perseguire 
Acquistare tutti gli apparati illuminotecnici necessari all’allestimento 

della mostra sulle opere di Albrecht Dürer presso palazzo Sturm  

Oggetto del contratto Fornitura di apparati illuminotecnici come da allegato alla presente  

Forma del contratto 
Acquisizione in oggetto sul mercato elettronico tramite ordine diretto 

di acquisto 

Modalità di affidamento Telematico sul modello predisposto dal sistema di e-procurement 

 

7) di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura affidata, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1062_2019 
U 1063_2019 



 
  
 
. 
 
. 
 


